
DECRETO DIRIGENZIALE

N° 13 del 19-06-2024

UFFICIO SERVIZI SCOLASTICI

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

OGGETTO:

PROCEDURA TELEMATICA APERTA (SU PIATTAFORMA SINTEL) PER 
L'AFFIDAMENTO IN APPALTO DELLA GESTIONE COMPLESSIVA DEI 
SERVIZI EDUCATIVI ED AUSILIARI DEGLI ASILI NIDO COMUNALI. (CIG: 
B19B636199). NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE E SEGGIO DI 
GARA.

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 97 del 19 dicembre 2023 avente ad oggetto “Esame ed 
approvazione del bilancio di previsione finanziario 2024/2026. Immediatamente eseguibile”;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 366 del 27 dicembre 2023 avente ad oggetto “Esame ed 
approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026 - parte finanziaria. Immediatamente eseguibile”;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 94 del 19 dicembre 2023 avente ad oggetto “Esame ed 
approvazione nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024/2026 (art. 170, comma 1, 
del D.lgs. n. 267/2000). Immediatamente eseguibile”;

Richiamata la determinazione dirigenziale a contrarre n. 552 del 8/5/2024 ad oggetto “determinazione a 
contrarre ai sensi dell'articolo 192 del d.lgs. 267/2000. Procedura aperta mediante piattaforma SINTEL per 
l'affidamento in appalto della gestione complessiva dei servizi educativi ed ausiliari degli asili nido comunali”, 
con cui si è disposto:

- di indire gara d’appalto per l’affidamento dei servizi educativi ed ausiliari degli asili nido comunali di 
Cernusco sul Naviglio, da espletarsi mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. 36/2023, 
da aggiudicare secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa come previsto dall’art. 
108 comma 1 dello stesso D.lgs. 36/2023 e secondo i criteri e i sub-criteri specificati nel disciplinare 
di gara e in conformità a tutte le disposizioni contenute negli atti di gara;

- di approvare il bando, il disciplinare di gara, il capitolato speciale d’appalto e tutti gli atti e i modelli di 
gara come dettagliati ed allegati alla predetta determinazione, esplicativi della procedura di gara, dei 
criteri di aggiudicazione e delle clausole negoziali essenziali, per l'affidamento dei servizi educativi ed 
ausiliari degli asili nido comunali di Cernusco sul Naviglio;

Richiamata la determinazione n.  659 del 30/05/2024 ad oggetto “CIG B19B636199 – gara d'appalto per la 
gestione dei servizi educativi ed ausiliari degli asili nido comunali di Cernusco sul Naviglio. Presa d'atto rettifica 
bando formulario Anacform ed elenco personale allegati alla d.d. 552 del 8/5/2024”; 

Dato atto che alla predetta procedura è stata fornita adeguata pubblicità ed evidenza pubblica mediante 
pubblicazione sulla GUUE serie 92/2024 del 13/5/2024 con rettifica GUUE serie 98/24 del 22/5/2024, mediante 
pubblicazione sulla Banca dati Nazionale dei Contratti Pubblici dell’ANAC in data 14/5/2024 con rettifica in 
data 23/5/2024, mediante pubblicazione sul sito internet istituzionale del Comune di Cernusco sul Naviglio in 
data 13/5/2024 con rettifica in data 23/5/2024, mediante pubblicazione sulla Piattaforma Sintel in data 
13/5/2024 ID 183374880 con rettifica pubblicata il 23/5/2024 e mediante pubblicazione all’ Albo Pretorio 
Comunale in data 13/05/2024;

Dato atto che alla predetta procedura è stato attribuito il CIG B19B636199;



Dato atto che è decorso il termine ultimo per la presentazione delle offerte, fissato alle ore 9:00 del giorno 
17.06.2024;

Considerato che:

- il criterio di aggiudicazione è l’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 
miglior rapporto tra qualità e prezzo, a norma dell’articolo 108 del Codice dei contratti e 
conseguentemente, è necessario provvedere alla nomina della commissione giudicatrice, prevista 
dall’articolo 93 del Codice dei contratti;  

- la Commissione deve essere costituita da un numero dispari di commissari, non superiore a cinque, 
esperti nello specifico settore cui si riferisce l'oggetto del contratto;

- la Commissione è presieduta e composta da dipendenti della stazione appaltante, in possesso del 
necessario inquadramento giuridico e di adeguate competenze professionali;

- le nomine sono compiute secondo criteri di trasparenza, competenza e rotazione, ma non possono 
essere nominati commissari:

- coloro che nel biennio precedente all'indizione della procedura siano stati componenti di organi di 
indirizzo politico della stazione appaltante;

- coloro che siano stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel 
Capo I del Titolo II del Libro II del Codice penale;

- coloro che si trovino in una situazione di conflitto di interessi con uno degli operatori economici 
partecipanti alla procedura;

- costituiscono situazioni di conflitto di interessi quelle che determinano l'obbligo di astensione previste 
dall’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, DPR 16/4/2013 n. 62; 

- nomina e costituzione della Commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per 
la presentazione delle offerte;

- il termine, per la presentazione delle offerte (scaduto), era fissato per le ore 9:00 del giorno 
17.06.2024;

Ritenuto, pertanto di provvedere alla nomina della Commissione giudicatrice nella seguente composizione:

− Presidente e Segretario verbalizzante: dott. Gianluca Rosso, – Dirigente del Settore Economico-
Finanziario e Patrimonio;

− Commissario – Membro esperto: dr.sa Laura Gironi – Coordinatore Didattico Educativo cat. D1 presso 
l’Unità Organizzativa denominata “Servizi Educativi”;

− Commissario – Membro esperto: dr.sa Anna Lacroce - Istruttore Direttivo Amministrativo cat. D1 
presso l’Unità Organizzativa denominata “Servizi Educativi”;

Visto il curriculum professionale dei citati soggetti e ritenuto che ricorrano in capo agli stessi le competenze 
ed esperienze professionali necessarie al ruolo da ricoprire;

Precisato che è stata accertata l’insussistenza delle cause ostative all’espletamento dell’incarico per la nomina 
a componente della Commissione Giudicatrice dei soggetti sopra elencati, specie ai sensi di quanto disposto 
all’art. 93, comma 5, del D.Lgs. 36/2023;

Ricordato che a norma dell’articolo 28 del Codice dei contratti, le informazioni e i dati relativi alla 
programmazione dei lavori, servizi e forniture ed alle procedure del ciclo di vita dei contratti devono essere 
pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, e trasmessi 
alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici;

Dato atto, altresì, che il Responsabile Unico del Progetto (ex art. 15 del D.Lgs. 36/2023) è il dott. Giovanni 
Cazzaniga, Dirigente del Settore Servizi Educativi, Commercio, Eventi, Cultura e Sport;

Dato atto che il disciplinare di gara, agli artt. 19 e 21, prevede che il RUP si avvalga dell’ausilio del seggio di 

gara ai fini della verifica della documentazione amministrativa;

Ritenuto di nominare il seggio di gara nella seguente composizione:



− Dr. Giovanni Cazzaniga, Dirigente del Settore Servizi Educativi, Commercio, Eventi, Cultura e Sport, 

in qualità di RUP e Presidente del Seggio di gara per la verifica della documentazione amministrativa

− Dr.sa Maura Galli, Responsabile EQ Servizio Gare Appalti – Patrimonio, in qualità di componente del 

seggio di gara in supporto del RUP per la verifica della documentazione amministrativa, con funzioni 

di segretario verbalizzante;

− dr. Michele Mussuto, Responsabile EQ Servizi Educativi, in qualità di componente del seggio di gara 

in supporto del RUP per la verifica della documentazione amministrativa;

Visto il vigente “Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Cernusco sul Naviglio” approvato con 

delibera di Giunta Comunale n. 243 del 2.10.2023 e verificata l’assenza di conflitto di interessi in capo al 

responsabile del procedimento, ai titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, valutazioni tecniche, atti 

endoprocedimentali e/o ad adottare il provvedimento finale, che sono tenuti a segnalare ogni situazione di 

conflitto, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990, così come aggiunto dall’art. 1 cc. 41 

della L. 190/2012;

Accertato che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini entro 

il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione 

abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia 

o rapporti di credito o debito;

Dato atto ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e dell’articolo 5, comma 3, del vigente 

Regolamento dei controlli interni del Comune di Cernusco sul Naviglio, che la presente determinazione è 

conforme ai principi di regolarità e correttezza amministrativa secondo le leggi, lo Statuto e i Regolamenti 

vigenti nonché alle norme che regolano la specifica materia in oggetto;

Dato atto altresì che il responsabile del procedimento in riferimento all’oggetto della presente determinazione, 

ai sensi degli artt. 4 e ss. della Legge 241/1990 e degli artt. 7 e 8 del Regolamento sul procedimento 

amministrativo approvato con deliberazione di C.C. n. 5 del 26.02.1998, è il dott. Giovanni Cazzaniga, 

Dirigente del Settore Servizi Educativi, Commercio, Eventi, Cultura e Sport;

Visto l’art. 137 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Cernusco sul Naviglio 

relativo alle competenze dirigenziali,

DECRETA

1) di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del dispositivo;

2) di nominare la Commissione giudicatrice, in forza di quanto compiutamente descritto in narrativa, nella 
seguente composizione:

− Presidente e Segretario verbalizzante: dott. Gianluca Rosso, – Dirigente del Settore Economico-
Finanziario e Patrimonio;

− Commissario – Membro esperto: dr.sa Laura Gironi – Coordinatore Didattico Educativo cat. D1 presso 
l’Unità Organizzativa denominata “Servizi Educativi”;

− Commissario – Membro esperto: dr.sa Anna Lacroce - Istruttore Direttivo Amministrativo cat. D1 
presso l’Unità Organizzativa denominata “Servizi Educativi”;

3) di nominare il Seggio di gara in supporto al RUP per la verifica della documentazione amministrativa, 
secondo quanto compiutamente descritto in narrativa, nella seguente composizione:

− Dr. Giovanni Cazzaniga, Dirigente del Settore Servizi Educativi, Commercio, Eventi, Cultura e Sport, 

in qualità di RUP e Presidente del Seggio di gara per la verifica della documentazione amministrativa



− Dr.sa Maura Galli, Responsabile EQ Servizio Gare Appalti – Patrimonio, in qualità di componente del 

seggio di gara in supporto del RUP per la verifica della documentazione amministrativa, con funzioni 

di segretario verbalizzante;

− dr. Michele Mussuto, Responsabile EQ Servizi Educativi, in qualità di componente del seggio di gara 

in supporto del RUP per la verifica della documentazione amministrativa;

 4) di comunicare agli interessati la nomina e la data della prima convocazione;

5) di dare atto che il presente atto non comporta impegno di spesa;

6) di pubblicare sul sito internet comunale il presente incarico come prescritto dal D. Lgs. n. 33/2013.



Il DIRIGENTE DEL SETTORE
UFFICIO SERVIZI SCOLASTICI

CAZZANIGA GIOVANNI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i






























